
第２３回参議院議員通常選挙 

 

１ 公 示 日  平成２５年７月４日（木） 

２ 選挙期日  平成２５年７月２１日（日） 

３ 選挙事由  任期満了（平成２５年７月２８日） 

４ 定  数  １ 人（山形県選挙区） 

        48 人（比例代表） 

５ 候 補 者  4 人（山形県選挙区） 

６ 名簿届出政党数  12 政党（比例代表） 

７ 名簿登載者数  162 人（比例代表） 

８ 投  票 

 (1) 投票の結果 

  ①選挙区 

区 
分 

選挙人名簿 
登録者数 

選挙当日の 
有権者数 

投 票 者 数 

棄権者数 

投 票 率 

当 日 の 
投票者数 

期 日 前 
投票者数 

不 在 者 
投票者数 

在外投 
票者数 

 

計 
酒田市 山形県 

男 
43,131 

(27) 

42,848 

(27) 

20,571 

 

4,615 

 

210 

 

 3 

 

25,399 

( 4) 

17,449 

( 23) 

59.28％ 

(14.81％) 

62.91％ 

(13.84％) 

女 
48,797 

(35) 

48,560 

(35) 

21,411 

 

4,888 

 

199 

 

 2 

 

26,500 

( 2) 

22,060 

(33) 

54.57％ 

( 5.71％) 

58.82％ 

(12.71％) 

計 
91,928 

(62) 

91,408 

(62) 

41,982 

 

9,503 

 

409 

 

 5 

 

51,899 

( 6) 

39,509 

(56) 

56.78％ 

( 9.68％) 

60.76％ 

(13.22％) 

 

  ②比例代表 

区 
分 

選挙人名簿 
登録者数 

選挙当日の 
有権者数 

投 票 者 数 

棄権者数 

投 票 率 

当 日 の 
投票者数 

期 日 前 
投票者数 

不 在 者 
投票者数 

在外投 
票者数 計 酒田市 山形県 

男 
43,131 

(27) 

42,848 

(27) 

20,569 

 

4,616 

 

208 

 

 3 

 

25,396 

( 4) 

17,452 

( 23) 

59.27％ 

(14.81％) 

62.90％ 

(14.53％) 

女 
48,797 

(35) 

48,560 

(35) 

21,408 

 

4,888 

 

199 

 

 2 

 

26,497 

( 2) 

22,063 

(33) 

54.57％ 

( 5.71％) 

58.81％ 

(13.56％) 

計 
91,928 

(62) 

91,408 

(62) 

41,977 

 

9,504 

 

407 

 

 5 

 

51,893 

( 6) 

39,515 

(56) 

56.77％ 

( 9.68％) 

60.75％ 

(14.00％) 

 

( )うち在外投票分 

( )うち在外投票分 



 期日前投票及び不在者投票 

 

区 分 
法第 48 条の 2第 1項 法第 49 条 

第 2 項 
(郵便投票) 

計 
第 1号 第 2号 第 3号 第 4号 第 5号 

選 挙 区 

期日前投票 6,675 2,636 163 6 23  9,503 

不在者投票 19 2 339   29 20 409 

比例代表 

期日前投票 6,676 2,636 163 6 23  9,504 

不在者投票 19 2 337   29 20 407 

 ＊第 1号：職務等に従事 第 2号：旅行等 第 3号：疾病等 第 4号：交通至難の島等に居住 第 5号：区域外の住所に居住 



日別期日前投票数及び不在者投票数 

  ・選挙区 

区 分 
7/5 
(金) 

7/6 
(土) 

7/7 
(日) 

7/8 
(月) 

7/9 
(火) 

7/10 
(水) 

7/11 
(木) 

7/12 
(金) 

7/13 
(土) 

期 日 前 
投 票 所 

100  149  249 265 474 348 296 362 439 

不 在 者 
投 票 所          

他市町村 
選  管 

   1    1 2 

指定施設     1   1 8   

郵便投票   1 6 1     2 2 

計 100  149 250 272 476 348 297 373 443 

 

区 分 
7/14 
(日) 

7/15 
(月) 

7/16 
(火) 

7/17 
(水) 

7/18 
(木) 

7/19 
(金) 

7/20 
(土) 

7/21 
(日) 

計 

期 日 前 
投 票 所 504 716 866 914   956 1,243 1,622  9,503 

不 在 者 
投 票 所          

他市町村 
選  管 4  7 7  3  5  8 6  5  50 

指定施設      4 73  96 155 1 1 339 

郵便投票 1 1 1     3 2  20 

計 509 724 878 990 1,057 1,409 1,631  6 9,912 

  ・比例代表 

区 分 
7/5 
(金) 

7/6 
(土) 

7/7 
(日) 

7/8 
(月) 

7/9 
(火) 

7/10 
(水) 

7/11 
(木) 

7/12 
(金) 

7/13 
(土) 

期 日 前 
投 票 所 

100  149 249 265 474 348 296 362 439 

不 在 者 
投 票 所          

他市町村 
選  管 

   1    1 2 

指定施設     1   1 8   

郵便投票   1 6 1     2 2 

計 100  149 250 272 476 348 297 373 443 

 

区 分 
7/14 
(日) 

7/15 
(月) 

7/16 
(火) 

7/17 
(水) 

7/18 
(木) 

7/19 
(金) 

7/20 
(土) 

7/21 
(日) 

計 

期 日 前 
投 票 所 504 716 866 914   956 1,243 1,623  9,504 

不 在 者 
投 票 所          

他市町村 
選  管 4  7 7  3  5  8 6  6  50 

指定施設      4 73  96 153 1   337 

郵便投票 1 1 1    3 2  20 

計 509 724 878 990 1,057 1,407 1,632 6 9,911 

 



  期日前投票所別期日前投票数 

  ・選挙区 

区 分 
7/5 
(金) 

7/6 
(土) 

7/7 
(日) 

7/8 
(月) 

7/9 
(火) 

7/10 
(水) 

7/11 
(木) 

7/12 
(金) 

7/13 
(土) 

市  役  所 
期日前投票所 

77 100 182 198 381 276 212 264 319 

八幡総合支所 
期日前投票所 14 29 40 44 49 44 44 60 50 

松山総合支所 
期日前投票所 

2 1 4 6 12 3 10 5 18 

平田総合支所 
期日前投票所 

7 19 23 17 32 25 30 33 52 

計 100  149  249 265 474 348 296 362 439 

 

区 分 
7/14 
(日) 

7/15 
(月) 

7/16 
(火) 

7/17 
(水) 

7/18 
(木) 

7/19 
(金) 

7/20 
(土) 

計 

市  役  所 
期日前投票所 365 520 651 654 659 916 1,059 6,833 

八幡総合支所 
期日前投票所 63 89 119 144 129 154 281 1,353 

松山総合支所 
期日前投票所 17    18 23 33 45 47 82     326 

平田総合支所 
期日前投票所 59 89 73 83 123 126 200 991 

計 504 716 866 914   956 1,243 1,622  9,503 

  

  ・比例代表 

区 分 
7/5 
(金) 

7/6 
(土) 

7/7 
(日) 

7/8 
(月) 

7/9 
(火) 

7/10 
(水) 

7/11 
(木) 

7/12 
(金) 

7/13 
(土) 

市  役  所 
期日前投票所 77 100 182 198 381 276 212 264 319 

八幡総合支所 
期日前投票所 14 29 40 44 49 44 44 60 50 

松山総合支所 
期日前投票所 

2 1 4 6 12 3 10 5 18 

平田総合支所 
期日前投票所 

7 19 23 17 32 25 30 33 52 

計 100 149 249 265 474 348 296 362 439 

 

区 分 
7/14 
(日) 

7/15 
(月) 

7/16 
(火) 

7/17 
(水) 

7/18 
(木) 

7/19 
(金) 

7/20 
(土) 

計 

市  役  所 
期日前投票所 365 520 651 654 659 916 1,060 6,834 

八幡総合支所 
期日前投票所 63 89 119 144 129 154 281 1,353 

松山総合支所 
期日前投票所 17    18 23 33 45 47 82     326 

平田総合支所 
期日前投票所 59 89 73 83 123 126 200 991 

計 504 716 866 914   956 1,243 1,623  9,504 

 

 



９ 開  票 

 開票所 

施  設  名 所  在  地 

酒田市国体記念体育館 酒田市飯森山 2丁目 296 番地の 1 

 

 開票所要時間（即日開票） 

区 分 開票開始時刻 開票終了時刻 所 要 時 間 

選 挙 区 午後 9時 午後 10 時 50 分 1 時間 50 分 

比例代表 午後 9時 午前 2時 20 分 5 時間 20 分 

 

 開票の結果 

区 分 投 票 者 数 投 票 総 数 有効投票数 無効投票数 無効投票率 備 考 

選 挙 区 51,899 51,899 50,789 1,110 2.14％  

比例代表 51,893 51,893 49,927 1,966 3.79％  

 

 

 候補者別得票数（選挙区） 

No 氏  名 住   所 
性 
別 

年 
齢 党 派 職 業 

得 票 数 
当落 

酒田市 山形県 

1 大 沼 みずほ 
山形市十日町一丁目 5番 3 
-403 号 ｴﾑｻﾝﾄﾞﾙＶ 

女 34 自由民主党 
選挙区支
部長 

23,938 272,779 当選 

2 太 田 としお 寒河江市大字八鍬863番地の2 男 59 日本共産党 政党職員 3,468 33,718 落選 

3 しろとり良 太 
山形市香澄町三丁目 1 番
13-609 号 ﾚｵﾊﾟﾚｽﾌﾗｯﾄ山形 

男 36 幸福実現党 
宗教法人
幸福の科
学職員 

673 7,193 落選 

4 舟 山 やすえ 小国町大字緑町三丁目43番地 女 47 みどりの風 
参議院議

員 
22,710 252,040 落選 

 



 名簿届出政党等別及び候補者別得票数(比例代表)                 ＊届出順 

 

 

新党大地 社会民主党 

区  分 酒田市 山形県 全 国 区  分 酒田市 山形県 全 国 

得 票 総 数    224.000   2,035.466    523,146.445 得 票 総 数 1,866.000 19,556.000 1,255,235.000 

政党等の得票総数    161.000   1,474.000    398,848.000 政党等の得票総数 1,149.000 12,284.000 938,227.000 

名 

簿 

登 

載 

者 

の 

得 

票 

数 

総  数    63.000     561.466   124,298.445 

名 

簿 

登 

載 

者 

の 

得 

票 

数 

総  数  717.000   7,272.000 317,008.000 

鈴木宗男 
松木けんこう 
内山あきら 
橋本べん 
町川じゅんこ 
はぎはら仁 
ささ節子 
前川ひかる 
田宮かいち 

  47.000 
11.000 
1.000 
0.000 
0.000 
1.000 
3.000 
0.000 
0.000 

 

  392.461 
86.000 
25.000 
9.005 
6.000 
3.000 
22.000 
6.000 
12.000 

  
 

 62,902.333 
38,721.000 
6,828.266 
3,643.417 
3,313.385 
2,934.000 
2,647.044 
1,834.000 
1,475.000 

 

又市征治 
山シロ博治 
矢野あつ子 
鴨ももよ 
 

当 666.000 
12.000 
34.000 
 5.000 

 

6,858.000 
105.000 
233.000 
 76.000 

 

156,155.000 
112,641,000 
26,278.000 
21,934.000 

 

生活の党 みどりの風 

区  分 酒田市 山形県 全 国 区  分 酒田市 山形県 全 国 

得 票 総 数    809.000   6,826.580    943,836.577 得 票 総 数  1,727.262  19,920.635   430,742.879 

政党等の得票総数    647.000   5,416.000    723,987.000 政党等の得票総数  1,507.515  18,031.501   319,700.769 

名 

簿 

登 

載 

者 

の 

得 

票 

数 

総  数   162.000  1,410.580   219,849.577 

名 

簿 

登 

載 

者 

の 

得 

票 

数 

総  数  219.747   1,889.134 111,042.110 

山岡けんじ 
みやけ雪子 
広野ただし 
藤原よしのぶ 
東祥三 
はたともこ 

 

 57.000 
32.000 
28.000 
12.000 
16.000 
17.000 

612.511 
299.251 
171.000 
71.766 
142.000 
114.052 

56,372.620 
38,766.890 
35,554.000 
34,568.833 
33,146.000 
21,441.234 

 
 

谷岡くにこ 
山田正彦 
井戸川かつたか 
 
 

 

 
 

132.000 
80.747 
7.000 

1,079.000 
677.134 
133.000 

51,367.000 
44,231.110 
15,444.000 

 



 

 

自由民主党 日本共産党 

区  分 酒田市 山形県 全 国 区  分 酒田市 山形県 全 国 

得 票 総 数 19,982.291 226,769.852 18,460,335.204 得 票 総 数 3,571.207 33,887.566 5,154,055.457 

政党等の得票総数 14,761.000 176,115.000 14,080,143.000 政党等の得票総数 3,128.000 30,328.000 4,647,765.693 

名 

簿 

登 

載 

者 

の 

得 

票 

数 

総  数 5,221.291 50,654.852 4,380,192,204 

名 

簿 

登 

載 

者 

の 

得 

票 

数 

総  数 443.207 3,559.566 506,289.764 

つげ芳文 
山田としお 
佐藤まさひさ 
石井みどり 
橋本聖子 
羽生田たかし 
佐藤のぶあき 
赤池まさあき 
山東昭子 
えとうせいいち 
石田まさひろ 
ありむら治子 
宮本しゅうじ 
丸山和也 
北村つねお 
わたなべ美樹 
木村よしお 
太田ふさえ 
わかさ勝 
そのだ修光 
大江やすひろ 
佐々木洋平 
きむらりゅうじ 
伊藤ようすけ 
金子ぜんじろう 
塚原光男 
あぜもとしょうご 
佐竹まさあき 
米坂ともあき 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

当 
当 
当 
当 
当 
当 
当 
当 
当 
当 
当 
当 
当 
当 
当 
当 
当 
当 

431.458 
567.169 
170.567 
511.053 
353.000 
95.000 
731.432 
284.486 
289.000 
108.000 
123.000 
312.000 
107.000 
201.000 
47.000 
141.673 
94.388 
117.000 
46.000 
63.000 
38.000 
39.000 
105.552 
41.000 
29.000 
118.000 
24.000 
22.513 
11.000 

3,658.400 
4,838.874 
3,411.467 
4,717.743 
2,297.994 
1,215.000 
7,315.509 
2,074.102 
2,720.957 
1,173.000 
1,951.000 
2,136.000 
1,875.000 
1,262.000 

694.000 
894.388 

1,006.916 
838.000 
464.000 
497.000 
417.000 
869.813 
922.950 
563.000 

1,848.000 
435.862 
248.000 
207.877 
101.000 

429,002.906 
338,485.641 
326,541.343 
294,079.739 
279,953.190 
249,818.000 
215,506.522 
208,319.530 
205,779.472 
204,404.000 
201,109.000 
191,342.000 
178,480.000 
153,303.000 
142,613.000 
104,175.628 
98,979.184 
77,173.000 
76,829.000 
65,840.000 
59,376.000 
56,082.962 
47,627.116 
37,423.866 
34,866.000 
28,902.911 
28,519.000 
27,582.194 
18,078.000 

小池晃 
山下よしき 
紙智子 
井上さとし 
仁比そうへい 
山本陽子 
あさか由香 
木村けんじ 
池内さおり 
村上信夫 

 
大西オサム 
こだか洋 
ニシヒラ守伸 
たけだ良介 
江上ひろゆき 
井沢孝典 

当 
当 
当 
当 
当 
 

51.000 
98.000 
162.000 
19.575 
1.000 
60.500 
13.000 
3.044 
11.000 
5.000 
3.000 
4.000 
2.088 
2.000 
3.000 
4.000 
1.000 

383.000 
756.000 

1,551.947 
143.788 
19.000 
348.544 
54.000 
62.958 
50.000 
45.000 
20.000 
31.000 
27.329 
10.000 
26.000 
22.000 
9.000 

 

134,325.222 
129,149.000 
68,729.911 
50,874.765 
39,768.000 
36,580.595 
 8,429.000 
 6,595.040 
6,387.512 
4,545.057 
4,231.000 
4,087.000 
3,359.573 
2,875.000 
2,395.000 
2,144.000 
1,814.089 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

公 明 党 緑の党グリーンズジャパン 

区  分 酒田市 山形県 全 国 区  分 酒田市 山形県 全 国 

得 票 総 数  4,194.254  57,413.316 7,568,082.149 得 票 総 数   387.014  5,101.368   457,862.077 

政党等の得票総数  1,337.000  22,089.000   3,333,142.000 政党等の得票総数 273.000 3,367.000 242,460.295 

名 

簿 

登 

載 

者 

の 

得 

票 

数 

総  数 2,857.254 35,324.316 4,234,940.149 

名 

簿 

登 

載 

者 

の 

得 

票 

数 

総  数 114.014 1,734.368 215,401.782 

山本かなえ 
平木だいさく 
かわの義博 
山本ひろし 
若松かねしげ 
魚住ゆういちろう 
新妻ひでき 
川島信雄 
鈴木充 
清水定幸 
松葉玲 
宮地広助 
雨宮秀樹 
鷲岡秀明 
深澤淳 
窪田哲也 
四重田雅俊 
 
 

当 
当
当
当
当
当 
当 

20.508 
53.000 
10.000 
26.746 

2,707.000 
18.000 
2.000 
4.000 
2.000 
1.000 
2.000 
1.000 
3.000 
2.000 
4.000 
0.000 
1.000 

 

247.467 
458.000 
78.000 
229.313 

34,033.000 
103.000 
13.000 
22.000 
42.536 
5.000 
27.000 
13.000 
13.000 
14.000 
13.000 
7.000 
6.000 

 

996,959.690  
  770,682.000  
703,637.000  
592,815.950      
577,951.000  
540,817.000 
26,044.410 
7,737.940 
4,695.331 
2,626.000 
2,332.259 
2,327.000 
1,831.569 
1,682.000 
1,119.000 
1,051.000 
631.000 

三宅洋平 
すぐろ奈緒 
長谷川ういこ 
木田せつこ 
大野たくお 
木村ゆういち 
田口まゆ 
しまざきなおみ 
尾形けいこ 
 

 69.000 
14.000 
3.000 
9.000 
4.000 
1.014 
5.000 
4.000 
5.000 

1,390.832 
104.000 
34.000 
53.000 
30.000 
41.536 
39.000 
17.000 
25.000 

 

176,970.480 
 9,109.000 
 7,431.000  
 5,219.945  
4,577.000 
4,549.357  
3,308.000 
2,223.000 
2,014.000 

 
 

 

 

日本維新の会 幸福実現党 

区  分 酒田市 山形県 全 国 区  分 酒田市 山形県 全 国 

得 票 総 数 4,008.415 37,698.099 6,355,299.503 得 票 総 数   176.000  1,763.000   191,643.622 

政党等の得票総数 3,165.000 31,439.000 5,191,563.306 政党等の得票総数   136.000  1,447.000   153,296.000 

名 

簿 

登 

載 

者 

の 

得 

票 

数 

総  数   843.415  6,259.099 1,163,736.197 

名 

簿 

登 

載 

者 

の 

得 

票 

数 

総  数  40.000   316.000  38,347.622 

アントニオ猪木 
中山恭子 
ギマ光男 
藤巻健史 
中野正志 
むろい邦彦 
土田ひろかず 
おくむら慎太郎 
桜井よう子 
石井よしあき 
浅田ますみ 
うえの公成 
石原結實 
松村よしやす 
山崎たい 
片岡伸子 
川口ひろし 
宮崎ケンジ 

 
せと健一郎 
矢口けんいち 
富山よしのぶ 
石川てるひさ 
伊賀やすお 
にへいふみたか 
岩木壮一郎 
遠藤のぶひこ 
松本こういち 
竹内栄一 
高田きよこ 
 

当 
当 
当 
当 
当 
当 

409.000 
193.000 
9.000 
10.000 
7.000 
9.000 
12.000 
2.400 
24.000 
14.215 
3.000 
8.000 
8.000 
23.000 
17.000 
7.000 
18.800 
3.000 
5.000 
6.000 
12.000 
10.000 
6.000 
3.000 
7.000 
3.000 
4.000 
5.000 
3.000 
2.000 

3,299.000 
1,215.000 

80.137 
77.000 
120.000 
52.000 
63.000 
28.400 
109.000 
119.624 
36.000 
52.000 
107.000 
103.000 
98.000 
25.000 
115.601 
19.104 
52.000 
38.000 
78.000 
37.233 
65.000 
82.000 
56.000 
29.000 
48.000 
25.000 
18.000 
12.000 

356,605.000 
306,341.000 
40,484.066 
33,237.000 
32,926.000 
32,107.000 
28,616.000 
27,954.554 
27,757.216 
25,986.231 
22,406.000 
21,457.000 
19,097.000 
18,888.000 
18,130.935 
16,329.000 
16,079.702 
15,464.075 
14,274.000 
12,768.000 
11,327.000 
10,186.114 
10,147.000 
9,269.133 
7,637.000 
7,167.000 
7,061.000 
6,122.171 
4,991.000 
2,921.000 

 

やない筆勝 
トクマ 
いざわ一明 
 

 14.000 
19.000 
7.000 

 

99.000 
167.000 
50.000 

 

17,010.000 
16,797.000 
 4,540.622 

 

 

 

 



 

合   計 

区  分 酒田市 山形県 全 国 

得 票 総 数 49,926.986 558,873.648 53,229,614.756 

政党等の得票総数 33,380.515 371,017.501 39,077,713.063 

名 簿 登 載 者 の 
得 票 総 数 

16,546.471 187,856.147 14,151,901.693 

 

 

法第 68 条の 2第 1 項に規定する有効投票数（按分対象票）              881 票 

法第 68 条の 2第 5 項の規定による按分により切り捨てた有効投票数         0.014 票 

 



無効投票の内訳 

  ①選挙区 

事      由 票 数 

所定の用紙を用いないもの  

候補者でない者又は候補者となることができない者の氏名を記載したもの 104 

2 人以上の候補者の氏名を記載したもの  3 

被選挙権のない候補者の氏名を記載したもの  

候補者の氏名のほか、他事を記載したもの 8 

候補者の氏名を自書しないもの  

候補者の何人を記載したかを確認し難いもの  28 

白紙投票 518 

単に雑事を記載したもの 267 

単に記号、符号を記載したもの 182 

計 1,110 

  ②比例代表 

事      由 票 数 

所定の用紙を用いないもの  

参議院名簿登載者でない者、公職の候補者となることができない参議院名簿登載者の氏名を記載した
もの又は参議院名簿届出政党等以外の政党その他の政治団体の名称若しくは略称を記載したもの 

420 

参議院名簿の届出要件に該当していなかった政党その他の政治団体、参議院名簿の取下げの届出をし
た政党その他の政治団体又は参議院名簿を重ねて届け出ている政党その他の政治団体に係る参議院名
簿登載者の氏名又はその名称若しくは略称を記載したもの 

 

参議院名簿登録者の全員につき、抹消の事由が生じており又は除名、離党その他の事由により当該参
議院名簿届出政党等に所属する者でなくなった旨の届出がされている場合の当該参議院名簿に係る政
党その他の政治団体の名称又は略称を記載したもの 

 

2以上の参議院名簿登載者の氏名又は2以上の参議院名簿届出政党等の名称若しくは略称を記載したもの  

1 人の参議院名簿登載者の氏名及び当該参議院名簿登載者に係る参議院名簿届出政党等以外の参議院
名簿届出政党等の名称又は略称を記載したもの  

被選挙権のない参議院名簿登載者の氏名を記載したもの  

参議院名簿登載者の氏名又は参議院名簿届出政党等の名称及び略称のほか、他事を記載したもの 39 

参議院名簿登載者の氏名又は参議院名簿届出政党等の名称若しくは略称を自書しないもの  

参議院名簿登載者の何人又は参議院名簿届出政党等のいずれを記載したかを確認し難いもの     

白紙投票   951 

単に雑事を記載したもの 395 

単に記号、符号を記載したもの 161 

計 1,966 

 



開票事務従事者 

総   数 
内      訳 

選管事務局員 市 の 職 員 その他の者 

306 7 299  

 

10 公営ポスター掲示場 

区 画 数 設 置 箇 所 法 定 数 減少した数 

10 408 408  

 

11 啓  発  

事   業 内       容 

街頭啓発 
大型小売店前において、啓発物品やチラシを配布し投票総参加を呼びかけた｡ 

《啓発物品》ティッシュペーパー、ゴム風船、エコうちわ 

看板の掲出による啓発 
本庁舎、総合支所、とびしま総合センター及びコミュニティセンター等（計 18 箇所）

に啓発看板を掲出し、投票総参加を呼びかけた。 

街宣車による啓発 
市広報車で市内を巡回し投票総参加を呼びかけた。明推協各支部では独自に広報車で地

区内を巡回し、投票総参加を呼びかけた。 

広報紙による啓発 
市広報紙に投票日の周知、投票方法及び期日前投票・不在者投票制度等の記事を掲載し

た。また、県選管で作成した啓発チラシを折り込み、投票総参加を呼びかけた。 

 

庁内放送・防災無線によ

る啓発 

 

本庁舎及び総合支所の庁内放送・防災無線を使用して、投票参加や期日前投票・不在者

投票制度の活用等を呼びかける放送を行った。 

ホームページによる啓

発 
市のホームページを活用し、投票日、投票方法、投票所、開票状況の情報を提供した。 

ポスター、チラシによる

啓発 
関係施設に啓発ポスター、チラシを配布し掲出してもらい、投票総参加を呼びかけた。 

フロントマスクによる啓

発 
市バスにフロントマスクを掲出し投票参加を呼びかけた。 

のぼり旗による啓発 本庁舎及び総合支所等の敷地内にのぼり旗を掲出し、来庁者に投票日の周知を図った。 

新有権者に対する啓発 
新有権者 448 人に、投票総参加及び期日前投票・不在者投票制度の活用を呼びかけるハ

ガキを送付した。 

ＦＭ放送による啓発 
酒田エフエムで、投票参加や期日前投票・不在者投票制度の活用等を呼びかける放送を

行った。 

スコアボードテロップに

よる啓発 

光ヶ丘野球場のスコアボードで投票日及び期日前投票を周知するテロップを流し、投票

参加を呼びかけた。 

 

 


